
Quarta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 33019

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 266 DE 24 DE NOVEMBRO DE 
2015

Nome: MAYARA DE NAZARÉ TAVARES CARDOSO DE 
ALBUQUERQUE
Cargo: Gerente
Nº de Diárias: 18 e ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Bagre/Pa
Objetivo: Cobertura Jornalística da Caravana PROPAZ Cidadania 
no Marajó.
Período: 25/11 a 13/12/15
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 903185

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 607 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/457992.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, RENATA FERREIRA FRANCO, Mat. 57207038/1, do 
cargo de Assistente Administrativo, lotada na Policia Civil do 
Estado do Pará - PC, a contar 01/01/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de Novembro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 903354

PORTARIA N° 608 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/509374.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARCELO VICTOR LISBOA SANTOS, Mat. 57215114/1, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 31/08/2015, 
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, 
inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de Novembro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 903356

PORTARIA N° 609 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/504887.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, VAGNER DOS SANTOS SILVA, Mat. 57214786/1, do 
cargo de Vigia, lotado na Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC, a contar 01/10/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de Novembro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 903359

PORTARIA N° 610 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/387383.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, ANTONIA DE FATIMA VIEIRA DA SILVA, Mat. 
0482390/13, do cargo de Agente Administrativo, lotado na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 01/06/1990.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de Novembro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 903360

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 406 /2015 - DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 86 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 ainda apresentação da 
Certidão de Nascimento, matrícula n° 065656 01 55 2015 1 
01390 198 0668947 11.
.RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora PRISCILA PERES SANTIAGO SALDANHA, 
Id. Funcional nº 54185839 / 4 ocupante do cargo de TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA, lo tada na DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO 
ORGANIZACIONAL E GOVERNANÇA PÚBLICA - SEAD, 180 (cento 
e oitenta) dias de licença maternidade, no período de 31 de 
Outubro de 2015 a 27 de Abril de 2016.
II - Esta portaria retroagirá a contar de 31 de Outubro de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 19 DE 
NOVEMBRO DE 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 903177

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 179 de 24 de Novembro de 2015
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições;
Resolve:
Conceder, ao servidor, AUGUSTO HENRIQUE DA SILVA NETO, 
matrícula n.º 54187238/4, Diretor de Departamento, 3,5 (três 
e meia) diárias, pelo deslocamento à cidade de São Luis/MA no 
período de 02 a 05.12.2015. Objetivo: Participar do evento da 
ABIO - 58ª Reunião de Imprensas Ofi ciais .

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente
Protocolo 903116

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRAT0
Termo Aditivo: 1º
Justifi cativa: Repactuação do valor do Contrato Original.
Data da Assinatura: 24/11/2015
Contrato: 061                                      
Exercício: 2015
Valor Mensal: R$ 64.699,20
Processo nº. 2015/444236

Projeto Atividade: 4534
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339037
CONTRATADA: EMPRESA POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA 
LTDA
CNPJ: 02.650.833/0001-23
Endereço: Rua Amália Carmona n.º 234, bairro Nova Brasília, 
cidade Santa Izabel do Pará/PA,CEP:68.790-000
Telefone (91) 3744-1317   
Ordenador: Iris Ayres De Azevedo Gama

Protocolo 903139

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA IGEPREV Nº 327, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
Considerando o disposto no Art. 3º da Instrução Normativa 
Conjunta CCG/AGE/SECOM Nº 001/2015, de 10 de novembro 
de 2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 12 novembro 
de 2015, que dispões “sobre a defi nição de Formulários Padrão, 
do modelo de Relatório Anual da Autoridade de Gerenciamento 
e da Identidade Visual/Imagem Institucional do Serviço de 
Informação ao Cidadão - SIC.PA, disciplinados no Decreto 
Estadual Nº 1.359/2015, de 31 de Agosto de 2015”.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a Servidora THAMYRIS BARBOSA DE 
ASSUNÇÃO, Matrícula N° 5905098/4, ocupante do cargo 
de Técnico de Administração e Finanças, para exercer, 
com zelo e transparência, no âmbito desta Autarquia, às 
atribuições, responsabilidades e competências do Responsável 
pelas Solicitações de Acesso à Informação, observando-se, 
tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em 
especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual 
Nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis, em 
especial o Art. 3º da Instrução Normativa Conjunta CCG/AGE/
SECOM Nº 001/2015, de 10 de novembro de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 903267

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO DE Nº 040/2015
Contratante: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará
Contratada: R2 ARQUITETURA & URBANISMO.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços Projeto Arquitetônico.
O Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 
representado neste ato por sua Diretora de Administração e 
Finanças EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO com poderes conforme a 
Portaria de nº 112/2013, publicada no DOE no dia 15/04/2013, 
que delegou poderes e com base na Lei nº 8.666/93, art. 
65, no parágrafo 8º, tendo em vista a readequação da 
dotação orçamentária conforme consta nos autos do processo 
2015/439447 a (fl .43) do volume I, resolve apostilar a 
readequação orçamentária.
84201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará;
Programa do PPA 2012/2015: 1369 - Seguridade Social do 
Servidor Público Estadual
Funcional Programática: 09.272.1369-6543: Modernização do 
RPPS do Estado do Pará
Natureza de Despesa:
449051 - Obras e Instalações - R$ 79.570,20.

EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
Diretor de Administração e Finanças

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
Protocolo 902995

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO POR EDITAL
Processo nº 2015/398169. Pelo presente edital CITAMOS 
a senhora JOICE MARTINS DA COSTA, CPF nº 158.290.902-
44, Matrícula nº 325007/1, aposentada no cargo de Professor 
Especial Nível J, lotada na Secretaria de Estado de Educação 


